
@
ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

PREGAO ELETRONICO NO O57 /2023

CoNTRATO No 50/2024

QUE ENTRE Sr CELEBRAM O CONTRATO DE
FORNECIMENTO, O MUNICÍPIO DE
PACATUBA,EAEMPRESASEMPRE
coMERCTO E DTSTRTBUTçÃO LTDA.

Pelo presente instrumento de Contrato de Fornecimento de um lado o MUNICÍpIO Oe
PACATUBA/SE, através de da Prefeitura Municipal, pessoa jurídica de direito público,
inscrito no CNPJ/MF sob o 13.112.222/0001-48, com sede na Praça Nossa Senhora de
Lourdes, s/n, centro, Pacatuba/SE, neste ato representado por MANUELLA ALMEIDA
MARTINS SOUZA, Prefeita lvlunicipal de Pacatuba, brasileiro(a), maior, capaz,
portador(a) do R.G. no 3L294707 e do CPF no O07.427.385-07, residente e
domiciliado(a). em Pacatuba, doravante denominada CONTRATANTE, do outro lado, a
empresa SEMPRE COMERCIO E DISTRIBUIçAO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no
52.978.820/0001-56, com sede e domicilio no Largo Manoel José do Prado Franco, no
23, Bairro Centro, Areia Branca/Se, CEP:49580-OOO, neste ato representada por JOÃO
MANOEL SILVA MARQUES, brasileiro, portador do CPF no 266.600.595-04, residente
e domiciliado na Avenida K, no1675, Bairro Marcos Freire III, Nossa Senhora do
Socorro/SE, CEP:49160-000, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o
que consta no Pregão Eletrônico n" O57 12023, têm, entre si, ajustado o presente
contrato de fornecimento, que se regerá pelas normas das Leis nos 10.520/2002 e
8.666/93, Lei Complementar no 12312006 e alterações, pelos Decreto Municipal no 1.263
de 01 de julho de 2O2O e Resolução n" 06/2020/FNDE e, também, pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO E PRAZO CONTRATUAL
1.1. contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de gêneros

alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados à suprir a demanda da
alimentação escolar durante 2OO (duzentos) dias letivos nas escolas da
rede municipal de ensino do Município de Pacatuba/SE.

1.2. O prazo de vigência será a paftir da assinatura até 31 de dezembro de 2024.

úc Itct À <FêltNhÀ TNat ÀaÀô Âô Frlr?Âr
2,1. O presente contrato vincula-se às determinações da Lei no 10.520, de 17 de julho
de 2002, Decreto Municipal no 1.263 de 01 de julho de 2020, Resolução no
06/2020/FNDE, Lei Complementar no 123/2006 e alterações, e subsidiariamente pela Lei
no 8.666/93 com suas alterações, e as Exigências e Condições Gerais do Edítal de
Licitação, modalidade Pregão Eletrônico no O57 12023.

CúUSULA TERCEIRA - PREco
3.1. Pelo fornecimento dos produtos descritos no Termo de Referência - Anexo I deste
contrato, será pago à CONTRATADA a importância de Rg 73.636,28(Setenta e Três
Mil seiscentos e Trinta e seis R.eais e vinte e oito centâvos), referente ao(s)
Item(s) LL,L2,L3'14,22,25t3L,36,42 e 46, conforme anexo
fornecimento, até o término do contrato.

e de acordo com o

Praça da Nossa Senh
www.oacãtuba.se.qov.br

ora de Lourdes, S/N- Centro - pacatuba/SE - CEp 49.970-000

1

/[^dA\



É

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

cúusuLA oUARTA - coNprçõEs pE PAGAMENTo
4.1. Os pagamentos serão efetuados mensalmente, por meio de créditó em conta
corrente indicada pela Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante
apresentação das notas fiscais/faturas do fornecimento, As referidas notas fiscais
deverão ser apresentadas no protocolo da Secretaria Municipal de Educação,
acompanhadas da seguinte documentação hábil à quitação: Nota fiscal; Ordem de
íornecimento, com o respectivo termo de recebimento, atestada pelo setor da Secretaria
demandante responsável pelo recebimento do objeto; Certidão de Regularidade Fiscal
com as Fazendas Federal e Estadual, Receita Federal do Brasil (RFB)/Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN) e FGTS.

4.2. Nenhum pagamento será efetuado à Fornecedor enquanto houver pendência de
liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

4.3. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

4.4. No caso de atraso de pagamento, será utílizador para atualização do valor
mencionado no caput deste item, o Indice Nacional de Preços ao Consumidor -
INPC/IBGE.

4.5. Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente,
decorram do Termo Contratual, inclusive custos com pessoal, encargos sociais,
trabalhistas e previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de
qualquer natureza.

cúusulA ourNTA - oBRrcAçóEs pa coNTRATApA
5.1. A futura Contratada deverá apresentar os gêneros alimentícios atendendo ao
disposto na legislação de alimentos estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
e de acordo com o exigido neste termo;
5.2. As entregas dos itens deverão ser efetuadas semanal ou quinzenalmente, quando
os gêneros forem pereciveis e mensalmente quando forem estocáveis ou ainda conforme
necessidade, nos dias de segundas e/ou terças-feiras, com data pré-esta belecida por
nutricionista da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;
5.3. Os gêneros alimentícios deverão ser entregues em veículos adequados para
transportes de alimentos;
5.4. Nas referidas guias deverão constar a modalidade de ensino atendida, quantitativo
exato, marca e validade sem nenhuma rasura e estar devidamente atestada.pelo agente
recebedor (Unidade Escolar) e entregador (Empresa) constando nome completo legível,
cargo ou função e data de recebimento;
5.5' caso haja algum motivo que impossibilite o cumprimento do prazo previsto de
entrega, comunicar ao contratante, no prazo mínimo de cinco dias que anteceda a
entrega, com a devida comprovação;
5.6. A contratada deverá manter durante toda execução do contrato compatibilidade
com as obrigações assumidas e todas as condições de habilitação e qualificação exigida

ora de Lourdes, S/N- Centro - pacatuba/SE - CEp 49.970-000

2

§

Praça da Nossa Senh
www.oacatuba.se.qov,br



É9

ESTADO OE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACAÍUBA

no edital de licitação. Também deverá indicar preposto para representá-la durante o
fornecimento dos itens.

CúUSULA sExTA - oBRIGAcõEs Do CoNTRATANTE
6.1. Enviar com antecedência, de no mínimo 10 dias, o pedido de gêneros para que a
contratada possa organizar a distribuição por escola.
Enviar nota fiscal para os setores responsáveis pelo pagamento, se a mesma estiver
dentro das exigências contidas neste termo.
6,2.Obedecer integralmente às exigências da Lei 8.666/93 e suas complementares,
como também a Resolução no 06 FNDE/CDIFNDE, de 08 de maio de 2020.
6.3. Atender as demais exigências da contratante contidas no Edital.

CLUSULA SETIMA -DA DOTACÃO ORCAMENTÁRIA
7.1. A despesa prevista na cláusula terceira correrá por conta das seguintes dotações
orçamentárias, constantes do orçamento para o exercício financeiro de 2023:

UNIDADE ORÇAMENTARIA:

2121 - PNAE - PRE ESCOLAR
1500 -
ORDINARIO

2124-PNAE-E]A 1552 -FEDERAL

2126 _ SALARIO EDUCAÇAO 1550 - ESTADUAL

6350-PNAE-AEE

cúUsuLA otTAvA - RECEBIMENTo PRAzos, LocAIs E coNDIcôEs DE
ENTREGA
18.1. O recebimento objeto do fornecimento dar-se-á de acordo com o Art. 73, inciso II,
alíneas "a" e "b", da Lei 8.666/93, com alterações posteriores;
18.2' A entrega dos gêneros será feita diretamente no almoxarifado da Secretaria
Municipal de Educação, localizada na Praça 31 de março, Centro - pacatuba/SE, no dia
determinado na ordem de Fornecimento, que será enviada a cada empresa contemplada
no certame com no mínimo 05 (cinco) dias de antecedência da entrega. Nessa ordem
constará o dia previsto de entrega e quantitativo dos gêneros.
18.3. Todos os gêneros que forem entregues deverão estar de acordo com as normas
técnicas e especificações de cada produto e quantitativo descrito na guia.

f h/tÀ
\

ra de Lourdes, S/N- CentÍo - pacatuba/SE - CEp 49.970-0OO

27034

J

u.o s FONTE DÉ
REEURSO

3390.30.00 -
Material de
consumo

Praça da Nossa Senho
www.oacatuba.se.qov,br

CLASSIFICAçAO

2133 - EDD INTEGRAL

2120-PNAE-ENSINO
FUNDAMENTAL



ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

18.4. No ato da entrega o responsável pelo recebimento, poderá recusar os_produtos se

estes não atenderem às especificações deste termo, devendo o fornecedor substituí-los
no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas.

cúusuLA NoNA - DENúNcrA E REscrsÃo
9.1. O presente Contrato será rescindido:

a) ordinariamente, por sua completa execução;
b) excepcionalmente, de acordo com o disposto nos arts77 a B0 da Lei n0

8.666/93, em sua atual redação.
9.2. Em caso de rescisão administrativa decorrente da inexecução total ou parcial do
Contrato, a CONTRATADA não terá direito a espécie alguma de indenização, sujeitando-
se às consequências contratuais e legais, reconhecidos os direitos da Administração.

cúusuta oÉcrul - ols petllroloes
1O.1. Pelo atraso injustificado na execução dos serviços, pela inexecução total ou parcial
do objeto pactuado, conforme o caso, poderá aplicar à contratada as seguintes sanções,
previstas no art. 87 da Lei no 8.666/93, garantida a prévia defesa, sem prejuízo de perda
da garantia prestada:
10.1.1. Advertência;
10.1.2. Multa na forma prevista no item 10.2;
10.1.3. Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar
com a Administração;
10.1.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública.
1O.2. A multa a que se refere o item anterior será aplicada até o limite de 20olo (vinte
por cento) do valor da adjudicação e, no caso de atraso não justificado devidamente,
cobrar-se-á 1olo (um por cento) por dia, sobre o valor da respectiva Nota de Empenho, o
que não impedirá, a criterio da Prefeitura, a aplicação das demais sanções a que se refere
o item 16.1, podendo a multa ser descontada dos pagamentos devidos pela Prefeitura,
ou cobrada diretamente da empresa, amigável ou judiclalmente.
1O.3. A Licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo,
fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal garantida o direito prévio da citação e da
ampla defesa, flcará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de
até 5 (cinco) anos, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais, tudo
p roporcionalmente ao grau de culpabilidade da conduta apenada, enquantoperdurarem
os motavos determinados da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a
própria autoridade que aplicou a penalidade;
1O.4. A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de
ampla defesa por parte da adjudicatária, na forma da lei.

cúusula oÉcrMa pnrmernn- ol nLrenqcÃo coNrnqrual
11.1. A critério da Administração, o Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas
condiçôes contratuais, os acréscimos ou supressões de até 2so/o (vinte e cinco por cento),
do valor inicial atualizado do contrato.

@
Praça da Nossa Senhora de Lourdes, S/N- Centro - pacatuba/SE - CEp 49.970-OOO

www.oacâtuba.sê.oov.br

4



ESTADO O€ SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

11.2. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder os llmites estabelecidos no item
anterior, exceto as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

cúusuLa oÉcrul seeunol- eourLÍenro ecoÍ{ôMrco-rruaNcerno
12.1 A contratada tem direito ao equilíbrio econômico-financeiro do contrato,
procedendo-se à revisão do mesmo a qualquer tempo, desde que ocorra fato imprevisível
ou previsível, porém com consequências incalculáveis, que onere ou desonere
excessrvamente as obrigações pactuadas no presente instrumento;
L2.2. A contratada, quando for o caso, deverá formular a administração requerimento
para a revisão do contrato, comprovando a ocorrência de fato imprevisível o'ü previsível,
porém com consequências incalculáveis, que tenha onerado excessivamente as
obrigações contraídas por ela.
12.2.L. A comprovação será feita por meio de documentos, tais como: lista de preços
de fabricante, notas fiscais de aquisição, de transportes de mercadorias, alusivas à epoca
da elaboração da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato, observando-
se que:
[. ]unto com o requerimento, a contratada deverá apresentar planilhas de custos
comparativa entre a data de formulação da proposta e do momento do pedido de revisão
do contrato, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorrido repercute no valor
pactuado.
II. A administração reconhecendo o desequilíbrio eco nôm ico-financeiro procederá a
revisão do contrato, mediante apostilamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAçAO
(Art. 67, Lei no 8.666/93).

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei no. 8.666/93, fica designado o servidor Ana
Clecia Santos de Souza, lotado na Secretaria de Educação, para acompanhar e
fiscalizar execução do presente Contrato e JOANA CAROLINE SILVA SANTOS, como
Gestor(a) do Contrato, na execução do presente Contrato.

§ 10 - A íiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da
execução do Contrato com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados
para garantir a qualidade desejada.

§2o - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades
contratuais.

cúUsULA DÉCIMA oUARTA - Do FoRo
13.1. Para qualquer ação decorrente deste contrato, fica eleito o foro da Comarca de
Pacatuba/SE, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de
igual teor e para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que
possa surtir os seus jurídicos e legais efeitos.

PACATUBA (SE),0s de Março de2}24. íÀ

a Nossa Senhora de Lourdes, S/N- Centro - pacatuba/SE - CEp 49.970-OOO

5

Praça d
www.oacatubâ.se.qov. br



lú9

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

PELA CONTRATANTE

MANUELLA ALMEIDA MARTINS SOUZA
PREFEITA DO MUNICÍPIO

JOAO LUIZ Disitally sisned by

PELA aoNTRATADA STLVA ;"i-""t'r!1;tJâ.,
MAROUES:26 esoa

- Date:2024.03.05
660059504 r 1:38:24 {3'oo

SEMPRE COMERCIO E DISTRIBUIçÃO LTDA
JOÃO MANOEL SILVA MARQUES

Representante lêga!

\7 TE EMUNHAS:

C-o-- &n- Y\r-L1,O
J qo -5a

c w (/rüt!llA&r»>. Nutl\7J
cPF: ?OOblo5or- t3

Praça da Nossa Senhora de Lourdes, S/N- Centro - pàcatuba/SE - CEp 49.970-OOO
www.oãcâtu ba.sê.oov. bÍ

o

uffi*-



§
''n

u)a

Ís
ESTADO D€ SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

ANEXO I

Praça da Nossa Senhora de Lourdes, S/N- Centro - pacatuba/SE - CEp 49.970-000
www,oacatu bâ.se.qov. br

R$3.014,28

11

L2

7

Item Descrição do Produto M arca Und Qtd V. U nit V. Total
BOLO BACIA DE OVOS. Produto de
confeitaria obtido por cocção adequada de
massa preparada. o produto assado
preparado à base de farinha de trigo (a
farinha de trigo a ser utilizada como
matéria-prima na fabricação do bolo deve
atender ao estabelecido na legislação
resolução tdc 344/02), leite integral,
açúcar, margarina, ovos de galinha,
fermento químico e outras substâncias
alimentícias que caracterizam o produto.
Embalados individualmente em saco de
polietileno, com marca do fabricante, data
de fabricação e prazo de validade mínima
de 07 dias da data de recebimento, com
respectiva informação n utriciona l.
Embalaqem de 50q.

REAL

UND 2,79t

R$ 1,08

BROA DE I\4ILHO. O produto deve conter
basicamente farinha de trigo especial,
farinha de milho (a farinha de trigo e a
farinha de milho a serem utilizadas como
matérias-primas na fabricação da broa
deverão atender ao estabelecido na
legislação resolução rdc 344/02), ovos,
açúcar, gordura vegetal, leite em pó
integral, sôl refinado, fermento químico e
fibra de trigo (mínimo de 10o/o).
Embalados individualmente em saco de
polietileno, com marca do fabricante,
data de fabricação e prazo de validade
mínima de 07 dias da data de
recebimento/ com respectiva informação
nutricional. Embalaqem de 50q.

REAL

UND 7.200

R$1,18 R$8.496,00

13

CACAU EM PO 100o/o - Chocolate em pó
100o/o de cacau - embalagem de kg -
chocolate em pó, com o mínimo de 100%
de cacau. Embalagem contendo 200q

PRONTU

UND 100

R$ 14. 76 R$1.476,00

CAFE, torrado e moído, de 1a qualidade,
pacote com 2509. O produto deverá
atender as normas legais vigentes da
Comissão Nacíonal de Normas e Padrões

DONA
UTA

PCT 200

R$6.13 R$1,226,00

1,4



:a :r {5)-'
tú9 I

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

para Alimentos - CNNPA. Embalagem
contendo data de fabricação e prazo de
VALIDADE MINIMA DE 06 MESES, a paTtiT
da data de entrega, identificação da
marca do fabricante. O produto deverá
estar de acordo às normas e resoluções
vigentes
CONDIMENTO MISTO (cominho) sem
adição de corante, de 1a qualidade,
homogêneo. Produto sem substâncias
tóxicas ou estranhas macro e
m icroscopicamente visíveis.
Acondicionado em saco de polietileno
transpa rente fechado hermeticamente,
em embalagem com 97 a 1009, devendo
conter no rótulo ou impresso na
embalagem os dados do fabricante, data
de fabricação e o prazo de VALIDADE
MINIMA DE 06 MESES, a partir da data de
entrega, identificação da marca do
fabricante. O produto deverá estar de
acordo às normas e resoluções vigentes

DO NA
CLARA

2.000

R$ 1,08 R$2.160,00

FEIJAO FRADINHO, grupo 1, classe cores,
tipo 1, constituído de grãos inteiros,
isento de sujidades, parasitas, materiais
terrosos e detritos animais ou vegetais,
acondicionado em embalagem primária
saco plástico atóxico transparente íntegro
(embalagem: 1kg ), com respectiva
informação nutricional, data de
fa brica çãolva lidade/lote- embalagem
secundária plástico resistente. PRAZO DE
VALIDADE Í\4INIMA DE 06 MESES, a paTtiT
da data de entreqa.

KG 1.000

R$6.40 R$6.400,00

PRONTU

PCT 5.000

R94,87

)2

25

31

LEITE EM PO INTEGRAL ]NSTANT N EO.
Leite em pó integral instantâneo; sem
adição de açúcar, envasado em
recipientes hermético e lacrado, saco
aluminizado, embalagem de 2009, pó
uniforme, sem grumos, cor branco
amarelado, odor e sabor agradável e
característico, não rançoso, semelhante
ao leite fluido, pó obtido por desidratação
do lelte de vaca apto para alimentação
humana, mediante processos tecnológicos
adequados, adicionado de lecitina de soja
como emulsionante. Validade mínima 10
meses a contar da data da fabricação;
deve atender aos critérios de com si

R$24.3s0,00

o

a Nossa Senhora de Lourdes, S/N- Centro - pacatuba/SE - CEp 49.970-OOO

8

Praça d
www.oacatuba.se.qov.br

PCT

N OTA 1O



Éo

ESTADO DE SERGIPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

e requisitos, aditivos, contaminantes e
higiene do regulamento técnico de
identidade e qualidade do leite em pó,
aprovado pela Portaria No 146, de 07 de
março de 1996 do MAPA ou legislação que
o substitua. Deve atender a legislação de
rotulagem de produtos de origem animal
(Instrução Normativa No 22, de 24 de
novembro de 2005, do MAPA) e de
rotulagem nutricional. Em especial,
devendo apresentar identificação e
contato do fornecedor, nome do produto,
peso, prazo de validade, informações
nutricionais, identificação no rótulo do
registro do estabelecimento no serviço de
inspeção (S.I.M., S.I.E., S,LF, SUSAF/ES
ou SISBI-POA) e demais informações de
rotula gem obrigatória.

36

MANTEIGA COM SAL. Manteiga de
primeira qualidade. Ingrediente
Obrigatório: Creme de leite pasteurizado
obtido a partir do leite de vaca.
Consistência sólida, pastosa à
temperatura de 20oC, textura lisa e
uniforme, sem manchas ou pontos de
coloração, sabor suave, característico,
sem odor e sabor estranho. O produto
deverá ser rotulado de acordo com a
legislação vigente. O produto deverá ser
transportado de acordo com as normas
técnicas da ANVISA. Embalaqem: 500q

NATIVILE

UND 100

R$18,98

PAO MASSA FINA TIPO HOT DOG, 1A
qualidade, ingredientes: farinha de trigo
(enriquecida com ferro e ácido fólico),
ovos, margarina, leite, fermento e sal,
acondicionados em sacos plásticos de
polietileno, com prazo de validade de 07
dias da data de entrega, pacote com 10
unidades com 50 gramas cada de pão

DUPANE

UND 4.000

R$s.95 R$23.800,00

VINAGRE DE ALCOOL, de 1a qualidade.
Acondicionado em garrafa pet com 500m1,
contendo no rótulo ou impresso na
embalagem os dados do fabricante, data
de fabricação e prazo de VALIDADE
MINIMA DE 06 MESES, a partir da data de
entrega

REGI NA

800

R$ 1,02 R$816,00

42

46

R$1.898,00

Praça da Nossa Senhora de Lourdes, S/N- Centro - pacatuba/SE - CEp 49.970-OOO
www.oâcâtuba.sê.oov.br

9

UND



ÊSTADO DE SER6IPE

MUNICIPIO DE PACATUBA

PELA CONTRATANTE

PELA CONTRATADA

MANUELLA ALMEIDA MARTINS SOUZA
PREFEITA DO MUNICÍPIO

JOAO LUIZ SILVA ilí)àrt 
sened bvroAo

MARQU E5:26660 uÁRQUES:26ó6005esoa

0595 04
Dãt€: 2024.0105 rSíCll
-0300'

SEMPRE COMERCIO E DISTRIBUIçÃO LTDA
,OÃO MANOEL SILVA MARQUES

Representante legal

ora de Lourdes, S/N- Centro - pacatuba/SE - CEp 49.970-000Praça da Nossa Senh
www.oacatuba.se.oov.br

10

hffiN--


